(1) *Annal. eccles.* ad ann. 310, n. 10.

(2) *Actu Sanctorum*, 20 martii.

(3) Des hosties consacrées étaient autrefois placées sur la poitrine des Evêques défunts et enterrées avec eux. Cela fut défendu par plusieurs Conciles.

(4) *Ration. div. offic.* lib. VII, cap. 35, n. 44.

tetur. *Clerici vero, si sunt ordinati, illis instrumentis induti sint, quæ requirunt ordines quos habent. Si vero non habent ordines sacros more laicorum sepeliantur. Verumtamen licet in aliis ordinibus propter paupertatem hoc sæpius omittatur, in sacerdote tamen et Episcopo nullo modo prætermittendum est. Vestes enim sacerdotales virtutes significant, cum quibus præ cæteris sunt Deo præsentandi.* »

40. Est-il permis de mettre, au lieu de la petite croix, un calice dans la main du prêtre décédé, comme cela se pratique en certains endroits? Mgr Sarnelli, Evêque de Biseglia, condamne absolument cette coutume. « On voit, *dit-il*<sup>1</sup>, que le Rituel ne parle ni du calice avec la patène, ni du missel ouvert : d'où il est facile de conclure que c'est un abus de les ajouter. » La raison qu'il donne de son opinion est fondée sur la défense portée au Concile de Clermont : ce serait une espèce de profanation. Toutefois la Congrégation des Rites en a jugé autrement et a trouvé que cet usage peut-être gardé, étant conforme à la tradition ecclésiastique<sup>2</sup>.

TUDEN. XI. An liceat consuetudo in hac diœcesi servata ponendi calicem cum patena in manibus cadaverum sacerdotum, dum a domo sua deferuntur ad ecclesiam, et in ea explentur exequiæ, vel talis consuetudo eliminanda sit?

Resp. Tolerandam esse utpote antiquitati conformem. 23 maii 1846 (4904).

En témoignage de cette tradition rapportons les paroles de l'anonyme de Tours, dans son manuscrit intitulé : *Speculum*

(1) « Veda, che non vi mette nè il calice colla patena, nè il messale aperto ; onde apparisce l'aggiungimento di queste cose essere abuso. » Tom. I, lett. 33.

(2) Au reproche d'inconvenance, Cavalieri répond par cette observation qui est très-juste. « Indecentia autem cavetur facile, si adhibeatur calix ligneus aut alterius materiæ, cujus usus non sit in sacramento altaris. Unde Beyerlinck, V. *Cadaver*, calicem cereum olim adhiberi solitum fuisse asserit. » Tom. III, cap. 47, *de sepult. eccles. decret.* 24, n. 3.

*Ecclesiae*<sup>1</sup>. Parlant de la sépulture, il dit : « Clerici cum illis indumentis in quibus fuerunt ordinati, debent sepeliri, et sacerdos cum illis cum quibus assistit altari, monachus vero cum cuculla sua, quod est professionis suæ signum. Super pectus vero sacerdotis debet calix poni. . . , quod si non habetur stanneus, saltem samius id est fictilis (Samos enim est insula ubi primo facta sunt vasa figuli). Episcopus debet habere anulum, quia sponsus est : cæteri sacerdotes non, quia sponsi non sunt, sed amici sponsi vel vicarii. Item capilli debent clerico tonderi, corona fieri, barba radi. » L'Evêque d'Angers, Nicolas Gellent, fut inhumé de cette manière, au rapport de son successeur<sup>2</sup> : « Omnibus vestimentis et ornamentis episcopalibus in quibus ordinatus fuerat indutum, cum mitra alba in qua fuerat consecratus, et crocia (une crosse) de stanno seu cupro, et super pectus ejus calix et patena plumbei cum pane et vino. » Il ajoute une cérémonie dont nous parlons plus loin : « Et retro caput quidam alveolus in quo erat lampas cum oleo accensa, ita quod sarcophago clauso, lumen ipsius lampadis accensæ intus radiabat per foveam supra corpus. »